PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 06 de setembro de 2022.

Oficio nº 1093/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 904/2022

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 904/2022, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Ofício no 1176/2022-GP, de 12 de agosto de 2022, dessa Casa de Leis, sobre a intenção, incluindo prazo máximo,
para remoção de todas as placas da campanha “Dar esmola não ajuda. Não dê esmola. Dê oportunidade”, alocadas
no Município de Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação do Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu
– FOZTRANS –, por meio do Ofício no 1043, de 5 de setembro de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 492bae17-f4ca-4970-9a68-63c8b9a5107e.

ID.: 1/12

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 09/09/2022

     NEY PATRÍCIO
         Presidente

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 - Centro Cívico

Foz do Iguaçu - PR - CEP: 85863-900

Fone: (45) 2105-9600

foztrans@pmfi.pr.gov.br / foztrans@hotmail.com

www.foztrans.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 05 de setembro de 2022.
Ofício n° 1043/22

Em atenção ao Requerimento nº 904/2022, estamos encaminhando em anexo, Memorando Interno nº
1772/2022 da Divisão de Equipamentos Urbanos, com as informações solicitadas.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Licério Ferreira dos Santos - Diretor Superintendente Foztrans

1Este documento foi assinado eletronicamente por LICERIO FERREIRA DOS SANTOS.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 81c9e843-ea30-41cb-98b9-5fc3add1d053.

ID.: 1/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 492bae17-f4ca-4970-9a68-63c8b9a5107e.

ID.: 2/12

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 - Centro Cívico

Foz do Iguaçu - PR - CEP: 85863-900

Fone: (45) 2105-9600

foztrans@pmfi.pr.gov.br / foztrans@hotmail.com

www.foztrans.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: FOZTRANS / DPTR / DVEU - DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS
URBANOS Data: 04/09/2022

Destinatário:
FOZTRANS / DAF - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA;
FOZTRANS - SECRETARIA GERAL.

Assunto: RESPOSTA OFÍCIO Nº 461/2022 - REQUERIMENTO Nº
904/2022 SMAD/DIAD/DVCMR

Número: 1772/
2022

Em referência ao Ofício Nº 461/2022 - Requerimento Nº 904/2022 - SMAD/DIAD/DVCMR para
resposta à Divisão de Controle e Monitoramento de Requerimentos Legislativos (DVCMR) vimos por
meio deste informar:

Conforme solicitação e orientação, 28 (Vinte e Oito) placas da Campanha "Dar Esmola Não Ajuda.
Não Dê Esmola. Dê Oportunidade" não mais encontram-se visíveis nos respectivos locais onde
haviam sido instaladas tendo sido removidas e/ou substituídas dando lugar às placas da Campanha
ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentáveis 2030 conforme anexo.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
CLAUZENIR SOARES

1Este documento foi assinado eletronicamente por CLAUZENIR SOARES.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 5556fa44-82c6-4746-ba09-04fbdb8cdf77.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por LICERIO FERREIRA DOS SANTOS.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 81c9e843-ea30-41cb-98b9-5fc3add1d053.

ID.: 2/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 492bae17-f4ca-4970-9a68-63c8b9a5107e.

ID.: 3/12

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 1.772/2022

Assunto: RESPOSTA OFÍCIO Nº 461/2022 - REQUERIMENTO Nº 904/2022 SMAD/DIAD/DVCMR

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5556fa44-82c6-4746-ba09-04fbdb8cdf77&cpf=38818035991

Hash do Documento

Código para verificação:

5556fa44-82c6-4746-ba09-04fbdb8cdf77

739FEDAEC8122AE0C4757577E170CA8C220C065DBE01991A2E56F0BAD4361951

Anexos

PLACAS ODS.pdf - 55480677-32f0-43fd-b039-bf8e72ea2003

 CLAUZENIR SOARES  (Signatário) - CPF: 38818035991 em 04/09/2022  20:38:25 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/09/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por LICERIO FERREIRA DOS SANTOS.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 81c9e843-ea30-41cb-98b9-5fc3add1d053.

ID.: 3/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 492bae17-f4ca-4970-9a68-63c8b9a5107e.

ID.: 4/12

IMAGENS PLACAS SUBSTITUIDAS E REMOVIDAS

Este documento foi assinado eletronicamente por LICERIO FERREIRA DOS SANTOS.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 81c9e843-ea30-41cb-98b9-5fc3add1d053.

ID.: 4/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 492bae17-f4ca-4970-9a68-63c8b9a5107e.

ID.: 5/12

Este documento foi assinado eletronicamente por LICERIO FERREIRA DOS SANTOS.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 81c9e843-ea30-41cb-98b9-5fc3add1d053.

ID.: 5/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 492bae17-f4ca-4970-9a68-63c8b9a5107e.

ID.: 6/12

Este documento foi assinado eletronicamente por LICERIO FERREIRA DOS SANTOS.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 81c9e843-ea30-41cb-98b9-5fc3add1d053.

ID.: 6/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 492bae17-f4ca-4970-9a68-63c8b9a5107e.

ID.: 7/12

Este documento foi assinado eletronicamente por LICERIO FERREIRA DOS SANTOS.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 81c9e843-ea30-41cb-98b9-5fc3add1d053.

ID.: 7/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 492bae17-f4ca-4970-9a68-63c8b9a5107e.

ID.: 8/12

Este documento foi assinado eletronicamente por LICERIO FERREIRA DOS SANTOS.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 81c9e843-ea30-41cb-98b9-5fc3add1d053.

ID.: 8/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 492bae17-f4ca-4970-9a68-63c8b9a5107e.

ID.: 9/12

Este documento foi assinado eletronicamente por LICERIO FERREIRA DOS SANTOS.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 81c9e843-ea30-41cb-98b9-5fc3add1d053.

ID.: 9/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 492bae17-f4ca-4970-9a68-63c8b9a5107e.

ID.: 10/12

Este documento foi assinado eletronicamente por LICERIO FERREIRA DOS SANTOS.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 81c9e843-ea30-41cb-98b9-5fc3add1d053.

ID.: 10/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 492bae17-f4ca-4970-9a68-63c8b9a5107e.

ID.: 11/12

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.043/2022

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO Nº 904/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=81c9e843-ea30-41cb-98b9-5fc3add1d053&cpf=39003507953

Hash do Documento

Código para verificação:

81c9e843-ea30-41cb-98b9-5fc3add1d053

BF6CE7D2B1A7FB64ECCE8DA50C557AC4B1C233C4FA371E3413AE7AA2B80D6B1B

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 1772-2022.pdf - 5238d674-6f63-4d52-a692-9e3df69be482

PLACAS ODS (1).pdf - 5cd26664-cff8-4bc2-a7f8-3e1b09780fbb

 LICERIO FERREIRA DOS SANTOS  (Signatário) - CPF: 39003507953 em 05/09/2022  11:33:31 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/09/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 492bae17-f4ca-4970-9a68-63c8b9a5107e.

ID.: 12/12

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.093/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 904/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=492bae17-f4ca-4970-9a68-63c8b9a5107e&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

492bae17-f4ca-4970-9a68-63c8b9a5107e

BFCF221587C92AE4E881D09F473CF62B2BB2234007012E4D64736BE20233B4A7

Anexos

904-2022.pdf - 629703e5-e7de-427a-bc13-582e2068ea4b

RESPOSTA REQ 904-2022 - OFÍCIO- Nº 1043-2022 - FOZTRANS.pdf - 30dfc6b2-bb06-4b59-88a8-18441c8d75d3

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 08/09/2022  15:04:19 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 09/09/2022   0:11:33 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/09/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.